

Referencia de Seguridad

GENERAL

VERSION 2.2.0

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2002

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

GIE AUTOMOTIVE, S.A.

Domicilio Social:

CARRETERA DE ZUMARRAGA, S/N AZKOITIA (GIPUZKOA)

A-20014452

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. IGNACIO MARTIN SAN VICENTE (CONSEJERO DELEGADO) PODER OTORGADO EL 30/07/2002 ANTE EL NOTARIO DON J.I. URANGA OTAEGUI.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias
- VI. Distribución por Actividad I.N.C.N.
- VII. Número de Personas Empleadas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

	Información	Grupos Consolidados
I.	X	
II.		X
III.	X	X
IV.	X	X
V.	X	X
VI.		X
VII.	X	X
VIII.	X	X
IX.	X	
X.	X	X
XI.	X	X
XII.		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

En el ejercicio 2002 se ha producido la fusión por absorción realizada entre CIE Automotive (antes Acerías y Forjas de Azcoitia) y Egaña. La mencionada fusión tiene validez a efectos contables desde el 1 de enero de 2002.

Adicionalmente, la sociedad matriz CIE Automotive (antes Acerías y Forjas de Azcoitia) ha absorbido a una de sus participadas, GSB Grupo Siderúrgico Vasco, sociedad holding cuyo objeto era la posesión de participaciones en otras empresas.

Por último, cabe destacar que se ha llegado a un acuerdo de colaboración con la firma japonesa TOKYO BUHIN KOGYO, CO. LTD. (TBK), materializado en la constitución de una "joint venture" entre dicha firma y CIE Azcoitia, S.L. (antes GSB Automotive, S.L.) y Grupo Componentes Vilanova, S.L., filiales al 100% de CIE Automotive.

A efectos de realizar comparaciones se debe tener en cuenta que las cifras correspondientes al final del ejercicio 2001, se corresponden exclusivamente con Acerías y Forjas de Azcoitia (antes de la fusión) y no incluyen la plena incorporación al Grupo de las nuevas sociedades (Grupo Componentes Vilanova y Grupo Mecauto) ni el efecto de la fusión mencionada en el párrafo anterior puesto que su incorporación al perímetro de consolidación se ha producido en 2002.

No obstante, y a efectos comparativos, se han realizado unos estados financieros proforma (ver apartado VIII. Evolución de los negocios) que incluyen el efecto de la fusión con Egaña, la incorporación de los Grupos Vilanova y Mecauto y la adquisición de Plasfil.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

SE HAN APLICADO LOS MISMOS PRINCIPIOS, CRITERIOS Y POLITICAS CONTABLES QUE EN LAS ULTIMAS CUENTAS ANUALES LOS CUALES RESPONDEN A LO PREVISTO EN LA NORMATIVA

ESTADO DE DISTRIBUCIÓN DE LA SOLUCIÓN INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	PERÍODO ACTUAL	PERÍODO ANTERIOR	
ACCIONISTAS POR DESEMBOLOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	1.048	
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222		
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	2.027	445
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	203.364	45.700
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0260	206.439	46.145
INMOVILIZADO FINANCIERO	0260		
GASTOS DISTRIBUIB EN VARIOS EJERCICIOS	0270		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0271		
II. Existencias	0272		
III. Deudores	0273	14.513	72
IV. Inversiones Financieras Temporales	0274	3.293	2.988
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0275	2.528	1.958
VI. Tesorería	0276	195	45
VII. Ajustes por Periodificación	0277		
ACTIVO REGULAMEN	0280	20.529	5.063
TOTAL ACTIVO	0290	226.968	51.208

PASIVO	PERÍODO ACTUAL	PERÍODO ANTERIOR	
I. Capital Suscrito	0500	23.028	11.515
II. Reservas	0510	83.992	27.127
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	-15.332	5.423
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0540		
FONDOS PROPIOS	0550	91.688	44.065
INGRESOS DISTRIBUIB EN VARIOS EJERCICIOS	0560	62	
PROVISIONES PARA RIESGOS Y PASIVOS	0600		
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	78.289	6.826
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	4.534	
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	19.439	260
ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	102.262	7.086
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0641		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0642	24.804	
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0643	3.469	
IV. Acreedores Comerciales	0644	340	57
V. Otras Deudas a Corto	0645	4.343	
VI. Ajustes por Periodificación	0646		
ACREEDORES A CORTO PLAZO	0650	32.956	57
PROVISIONES PARA RIESGOS Y PASIVOS A CORTO PLAZO	0660		
TOTAL PASIVO	0670	226.968	51.208

RESULTADOS/INTENSIDADES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)
+ Otros Ingresos (6)
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso
VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN
- Compras Netas
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles
- Gastos Externos y de Explotación (7)
VALOR AVANZADO AJUSTADO
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)
- Gastos de Personal
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado
- Dotaciones al Fondo de Reversión
- Variación Provisiones de Circulante (9)
RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN
+ Ingresos Financieros
- Gastos Financieros
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)
RESULTADO GRUPO DESCOMPUESTO
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros
RESULTADO DEL EJERCICIO

0800				
0810	12.645		24	
0820				
0830	12.645		24	
0840				
0850	-5.976		-317	
0860	6.669		-293	
0870				
0880				
0890	-2.032			
0900	4.637		-293	
0910	-738		-27	
0920				
0930	3.899		-320	
0940	2.267		6.587	
0950	-4.919		-830	
0960				
0970				
0980	1.247		5.437	
0990	-57			
1000	-3.833			
1010				
1020				
1030	-12.740		-14	
1040	15.383		5.423	
1050	51			
1060	-15.332		5.423	

GRUPO EMPRESARIAL DE ORO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	2000	1999	1999	1998
ACTIVOS NO CORRIENTES				
I. Gastos de Establecimiento	937		470	
II. Inmovilizaciones Inmateriales	19.081		7.823	
II.1. Derchos ar bienes en régimen de arrendamiento financiero			7.823	
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial				
III. Inmovilizaciones Materiales	206.944		161.104	
IV. Inmovilizaciones Financieras	18.785		19.777	
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo				
VI. Deudoras por Operaciones Tráfico a Largo Plazo				
ACTIVOS CORRIENTES	335.747		189.174	
ACTIVO TOTAL	25.516		12.805	
PASIVOS NO CORRIENTES				
I. Accionistas por Descobros Exigidos				
II. Existencias	74.042		47.985	
III. Deudores	166.171		59.109	
IV. Inversiones Financieras Temporales	4.991		6.855	
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	2.671		1.958	
VI. Tesorería	13.585		4.953	
VII. Ajustes por Periodificación	370		351	
PASIVOS CORRIENTES	261.830		121.215	
PASIVO TOTAL	629.159		324.255	

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	2000	1999	1999	1998
I. Capital Suscrito	23.028		11.515	
II. Reservas Sociedad Dominante	83.992		27.128	
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	39.849		58.842	
IV. Diferencias de Conversión (17)	-4.961			
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	2.897		435	
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio				
RESERVAS Y RESULTADOS	144.805		97.920	
DEUDAS EXTERNAS	11.453		527	
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN	4.713		16.269	
DEUDAS POR DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS	7.728		3.356	
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	17.715		2.763	
DEUDAS A LARGO PLAZO				
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables				0
II. Deudas con Entidades de Crédito	141.173		66.861	
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo				
IV. Otras Deudas a Largo	41.312		36.213	
DEUDAS A LARGO PLAZO	182.485		103.074	
DEUDAS A CORTO PLAZO				
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables				
II. Deudas con Entidades de Crédito	120.010		42.982	
III. Acreedores Comerciales	84.339		37.591	
IV. Otras Deudas a Corto	55.911		19.677	
V. Ajustes por Periodificación			96	
DEUDAS A CORTO PLAZO	260.260		100.346	
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS				
PASIVO TOTAL	629.159		324.255	

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Uds.: Miles de Euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

	1990		1989	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	480.646	100,00%	188.930	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	5.139	1,07%	3.713	1,97%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	4.758	0,99%	562	0,30%
RESULTADO DE LA PRODUCCIÓN	490.543	102,06%	193.205	102,26%
- Compras Netas	-209.534	-43,59%	-69.749	-36,92%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-86.492	-17,99%	-43.026	-22,77%
VALOR AÑADIDO	194.517	40,47%	80.430	42,57%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	-139.977	-29,12%	-59.179	-31,32%
RESULTADO DE LA EXPLOTACIÓN	54.540	11,35%	21.251	11,25%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-36.853	-7,67%	-18.702	-9,90%
- Dotaciones al Fondo de Reversión		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	-685	-0,14%	280	0,15%
RESULTADO DE LA EXPLOTAÇÃO	17.002	3,54%	2.829	1,50%
+ Ingresos Financieros	482	0,10%	2.382	1,26%
- Gastos Financieros	-14.100	-2,93%	-3.394	-1,80%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	-3.833	-0,80%	-1.806	-0,96%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	-2.654	-0,55%		0,00%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2.086	0,43%		0,00%
RESULTADOS DE ACTIVIDADES FINANCIERAS	-1.017	-0,21%	11	0,01%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	-374	-0,08%		0,00%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)		0,00%	-400	-0,21%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	9.477	1,97%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	-20.565	-4,28%	608	0,32%
RESULTADO CON CONTABILIDAD DE IMPUESTOS	-12.479	-2,60%	219	0,12%
+/- Impuesto sobre Beneficios	15.702	3,27%	107	0,06%
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE LA EMPRESA	3.223	0,67%	326	0,17%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	-326	-0,07%	109	0,06%
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE LA EMPRESA ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS	2.897	0,60%	435	0,23%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD	CONSIDERACIONES			
	2000	2001	2000	2001
ACERO	121.000		118.780	124.470
ALUMINIO (*)	121.000		142.620	11.833
FORJA MECANIZADA	121.000		102.390	95.533
METAL	121.000		86.369	
PLASTICO	121.000		76.864	
ELIMINACIONES	121.000		-46.347	-42.906
	121.000			
(*) Sólo dos meses en 2001	121.000			
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	121.000			
	121.000	0	0	480.646
Mercado Interior	121.000		168.226	85.032
Exportación: Unión Europea	121.000		192.258	86.895
Países O.C.D.E.	121.000		76.903	15.114
Resto Países	121.000		43.259	1.889

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

PERSONAS EMPLEADAS	CONSIDERACIONES			
	2000	2001	2000	2001
	13.000	25	1	4.788
				1.607

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

CONSOLIDADO

Al objeto de facilitar el análisis de la evolución de los negocios se presenta el siguiente cuadro que compara las cifras a 31 de diciembre de 2002 con las cifras consolidadas proforma a 31 de diciembre de 2001 de las sociedades que a fecha de cierre del ejercicio 2002 formaban parte del perímetro de consolidación del grupo.

Cifras en miles de euros	2002	2001 (*)	%
Cifra de negocios agregada	526.993	510.565	3,2%
Eliminación de ventas intergrupo	-46.347	-40.610	
Cifra de negocios consolidada	480.646	469.955	2,3%
Resultado neto de explotación	17.002	14.382	18,2%
Resultado actividad financiera	-13.618	-10.245	-32,9%
Amort. Fdo. de comercio /			
Reversión Dif. Neg. de Cons.	-568	-2.134	
Rdo. ordinario de las soc. oper.	2.816	2.003	40,6%
Puesta en equiv. de inv. financ.	-3.833	-1.689	
Resultado actividades ordinarias	-1.017	314	
Rdo. atribuido soc. dominante	2.897	652	

(*) Datos proforma calculados con el perímetro de consolidación existente a 31 de diciembre de 2002

La actividad se ha incrementado en un 3,2% respecto al ejercicio anterior en un año en que la desaceleración de la economía mundial y del sector de automoción en particular ha sido la tónica general. Este crecimiento se ha producido como consecuencia de una mayor penetración en el mercado.

El ejercicio 2002 ha tenido como aspecto destacable el hecho de que los procesos de industrialización y lanzamiento de nuevos proyectos (nueva planta en Brasil de la división de plástico y las dos nuevas plantas de la división de metal en México y Chequia) así como la incorporación efectiva de Plasfil (Junio 2002), Grupo Mecauto y Grupo C. Vilanova (Noviembre 2001) han centrado parte de los esfuerzos de gestión del nuevo grupo. Los frutos de estos nuevos proyectos se materializarán a lo largo del año 2003.

Otro aspecto a tener en cuenta es la depreciación del Real brasileño, ya que si las ventas en Brasil se hubieran consolidado al tipo de cambio del ejercicio 2001 la cifra de negocios de 2002 habría sido 9.300 miles de euros más alta, con el impacto que el mismo hecho ha tenido en el resultado.

Aún así, el resultado neto de explotación se ha incrementado en un 18,2% respecto al obtenido el ejercicio anterior, y el resultado ordinario de las actividades operativas ha aumentado en un 40,6%.

El gasto financiero neto ha aumentado un 32,9% debido fundamentalmente a diferencias de cambio y a la financiación del crecimiento.

VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

El resultado ordinario de las actividades operativas se ve perjudicado por el efecto de la puesta en equivalencia de las inversiones financieras que mantiene el grupo por importe de 3.833 miles de euros, dando lugar a un resultado de las actividades ordinarias negativo de 1.017 miles de euros.

En el capítulo de resultados extraordinarios cabe destacar que la sociedad ha aprobado ciertas racionalizaciones cuyos procesos se encuentran en ejecución y/o negociación, de las cuales las más significativas corresponden a las divisiones de acero, aluminio, y forja mecanizada (13 millones de euros). Igualmente, la situación de inestabilidad en Latinoamérica ha ocasionado, al igual que están realizando diferentes compañías europeas con intereses en la zona, efectuar una provisión por riesgo-país sobre la participación en Brasil (4,1 millones de euros). Este conjunto de provisiones, junto con los demás resultados extraordinarios, asciende a 21,5 millones de euros, que se ve compensado con la activación de créditos fiscales (12,8 millones de euros), de conformidad con la resolución aprobada por el ICAC en marzo de 2002, y con la regularización de determinados importes incluidos en las diferencias negativas de consolidación existentes a 31 de diciembre de 2001 por importe de 9,5 millones de euros, las cuales se han registrado en el epígrafe Resultados de ejercicios anteriores.

El resultado atribuible a la sociedad dominante asciende a 2.897 miles de euros frente a los 652 miles de euros del año anterior.

Las previsiones para el ejercicio 2003 son (en miles de euros):

Cifra de negocios agregada	560.288
Resultado neto de explotación	33.877

El incremento de las ventas viene motivado por el ciclo alto de la división de acero, y la materialización de los esfuerzos realizados en 2002 en industrialización e internacionalización (México y Chequia).

La mejora del resultado se fundamenta en la mayor actividad y en las mejoras de gestión obtenidas por el proceso de mejora continua.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

	Dividendos distribuidos en el periodo	Dividendos distribuidos en el periodo anterior	Dividendos distribuidos en el periodo anterior (en miles de euros)
Acciones Ordinarias	44,6	0,45	4.971
Acciones de Preferentes			
Acciones Privilegiadas			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o Internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

Resolución		
13701		X
13701		X
13701	X	
13701		X
13701		X
13701		X
13701		X
13701		X
13701		X
13701		X
13701		X
13701		X
13701		X
13701	X	

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVA.

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

El dividendo ha sido pagado el 16/07/2002 y corresponde a la distribución del resultado del ejercicio 2001.

ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

OTRAS COMUNICACIONES
(19 de noviembre de 2002)

OTROS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE INMOVILIZADO
(12 de febrero de 2003)

COMITÉ DE AUDITORÍA LEY 44/2002
(18 de febrero de 2003)